Orate vero ut hyeme non fiant. Erunt enim dies illi tribu-
lationis tales quales non fuerunt ab initio creature, quam
condidit Deus usque nunc, neque fient. Et nisi breuius et do-
minus dies, non fuisset salua omnis caro: sed propter electos
quos elegit, breuiauerit dies.

Timenda præcipue hyems erat ad fugam propter tem-
poris impedimentum, tum propter moræ in desertis dif-
ficultatem. Tribulationes autem quas enumerat, scripsit
Iosephus de bello Iudaico. lib. 7. cap. 7. & 8. Cætera pa- † Matth.
tent. Matth. 24. 24.d.

‡ Et tunc si quis vobis dixerit: Ecce, hic est Christus, ecce Luc. 17.e
V 2 illuc

CAP. XIII. EVANGELIVM

illuc: ne credideritis. Exurgent enim pseudochristi & pseu-
dopropheta: & dabunt signa & portenta ad seducendos si-
fieri potest, etiam electos. Vos ergo videte, ecce praedixi vo-
bis omnia.

Hæc autem illis prædictis ad cautionem periculorum,
& vt sequentes hæc doceant: & sibi à talibus falsis & fal-
lentibus prophetis, magis & superstitionis hominibus,
de quibus nos docet consequenter Petrus. 2. Pet. 2. ¶ Fue-
runt pseudopropheta in populo, sicut & in vobis erunt
magistri mendaces, &c.

¶ 2. Petr. 2.2. † Ezech. 32. b. Sed in illis diebus post tribulationem illam, sol contene-
brabitur, & luna non dabit splendorem suum: & stellæ cœli
Isa. 13. b. erunt incidentes, & virtutes que in cœlis sunt, movebuntur.
Iere. 25. f. Et tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus cū
Ioël. 2. g. virtute multa & gloria. Et tunc mittet angelos suos, & con-
gregabit electos suos à quatuor ventis, à summo terre us-
que ad summum cœli.

24. d. Luc. 21. c. Hæc autem sequentia signa Antichristi, sequentur tri-
bulationem in iustos & pios Christi fideles per Anti-
christi seductores & tyrannos. Signa verò sunt hæc: Pri-
mū erit crux Christi, qua victoriā de inimicis suis sum-
psit: consequenter sol, luna, & stellæ in die iudicij, suo pri-
uabantur solito lumine, adueniente maiori lumine: de
quibus Isaïe. 24. dicitur. ¶ Erubescet luna & confun-
derit sol, cùm regnauerit dominus exercituum in monte
Sion & Ierusalem: & in conspectu senum suorum fue-
rit glorificatus. Mittet autem prius angelos ad quatuor
cardines terræ, vocaturos cuiuscunq; conditionis homi-
nes ad iudicium, & tunc cū virtute, & triumpho tremen-
tibus cunctis præcedente cruce accedit.

¶ 24. e. Matth. 24. f. A fico autem discite parabolam. Cùm iam ramus eius te-
ner fuerit, & nata fuerint folia, cognoscitis quia in proximo
sit ostias. Sic & vos cùm videritis hæc fieri, scitote quid in
proximo sit in ostijs. Amen dico vobis, quoniam non trans-
bit generatio hæc, donec omnia ista fiant. Cœlum & terra
transibunt, verba autem mea non transibunt.

Christus à rebus naturalibus quæ infallibiliter acci-
dunt, exempla vt plurimū sumere solet. Nam quemadmo-
dum

dum ficus atque cæteræ arbores gemmas emittunt & folia, signum est proximæ æstatis futuræ: ita cū videbūtur rot prædicta tribulationes, &c afflictiones, quæ sunt secundi aduentus signa, iudicandū est proximè aduentum futurum. Nā coelū aeriū vbi volitant coeli volucres, sicut terra igne cremabitur & quo ad figurā transibūt, quo ad essentiam verò perpetuo manebunt: verba autem Christi implebuntur, vt Matth. 5. Amē quippe dico vobis, donec transeat cœlum & terra, iota vnū aut vnu apex non præterbit à lege donec omnia fiant.

De die autem illo vel hora nemo sit, neque angeli in celo, neque filius, nisi pater. Videte, vigilate, & orate: Nescitis enim quando tempus sit. † Sicut homo qui peregrè profectus, reliquit dominum suam: & dedit seruus suis potestatem 25.b. cuiusque operis, & ianitorī præcepit vt vigile. † Vigilate Luc. 19. b ergo, (nec scitis enim quando dominus dominus veniat: ferro, an media nocte, an gallicantu, an mane) ne cum venerit repente 24.f. & inueniat vos dormientes. Quod autem vobis dico, omnibus 25.a. Luc. 12.c. dico, vigilate.

Non duxit expediens Christus, apostolos suos sicut & sequaces diē & horā iudicij scire, ut semper de futuris temporibus incerti, vivant cū timore, & vigilantes illā expectent. Hortatur igitur eos ad attentionē, vigiliā, & orationem. Quod autem se dicit nescire diē iudicij, intellige quatenus homo est, vel filius hominis est. Vnde Augustinus de verb. do. in capite. Utique cū dixit pater scit, ideo hoc dixit, quia in patre est filius, hoc scit. Nescit tamen filius, hoc est, corpus eius in terra positum, quod est Ecclesia. Hinc Hieron. in minori breviario, Psalm. 138. Humanitas filii dixit in Euangeliō se ignorare finē huius mundi. Gregor. in registro. Eulogio patriarchæ: Nouit venigenitus Dei horā iudicij, sed non ex natura humanitatis. Quod autem dicit: Sicut homo qui peregrè profectus est. Hoc loco est euidentissima eclipsis, cui nisi suppleatur, est, immo perfectus est sensus: videtur ergo hic esse sensus: Christus est sicut homo qui peregrè profectus, reliquit domū suā, &c. Ita Christus Deus & homo in ascensione, domū suam Ecclesiam relinquens, & peregrè in cœlum longè à domo sua, Ecclesia scilicet militante profectus, de-

dit seruis suis , Christianis scilicet & fidelibus omnibus potestatē cuiusq; operis , quo loco Græci habēt *ἐξετάσασθαι τοὺς ἄνδρας* , id est , potestatem scilicet in bona sua relicita , & vnicuique opus suum , & vnicuique munus suum peragendum . Id autem est quod Apostolus ad

Ephe.
4.b.

Ephes. 4. ait . Ascendens in altum dedit quosdam quidem Apostolos , quosdam autem prophetas , alios vero Euangelistas , alios autem pastores & doctores . Et ianitores præcepit ut vigilet : Ianitores autem Ecclesiarum sunt Episcopi , quos ut singulos vigilare ac sibi attendere præcepit , dum a peregrinatione ad iudicium rediret . Ita ianitoribus & episcopis specialius vigilare , nec vni sibi modo , sed vniuerso gregi attendere præcepit . Cuius officij admonens eos Paul. Act. 20. ait . Attende vobis & vniuerso gregi , in quo vos spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei , quam acquisiuit sanguine suo . Ut autem ne putaremus solis ianitoribus & episcopis vigilandum , subdit in vniuersum omnibus dicens : Vigilate ergo : Nescitis enim quando dominus domus veniat ad iudicium , tam vniuersale quam particulare cuiusq; in morte .

Acto.
20.f.

CAPUT DECIMVM QVARTVM.

Conspirantibus in Christum Iudeis à muliere murmurantibus discipulis vngitur , unde à Iuda venditur , in cœna Eucharistiae instituit sacramentum , prædictum omnium in se scandalum , & trinam Petri negationem . In monte post trinam orationem traditur à Iuda discipulis fugientibus , coram Caipha accusatus & mortis reus iudicatus conspicitur & cæditur , & ter à Petro negatur , quorum tam meum pœnitentem.

Matth.
26.a.
Luc. 22.2.
Ioan. 12.2

E † Rat autem pascha & azyma post biduum : & querebant summi sacerdotes & Scribæ , quomodo eum dolo tenerent & occiderent . Dicebant enim : Non in die festo , ne forte tumultus fieret in populo . Hæc itaque feria tertia dicta sunt , & feria quinta sequente ad vesperam comedit agnum & azyma : interea autem

autem Iudei quærebant occasionem occidendi dominū suum : noblebant autem morti eius in die festo consentire , propter populi tumultum , cui tamen consenserunt non Deum timentes , innocentem occidentes , sed populum formidantes : ne forte eum ab eorum manibus eriperet . Propterea dicebant : non in die festo , quando à tota contingebat prouincia populum ad diem festum Ierusalem aduenire . In quo timebant plebis seditionem : quoniam multi tanquam Deum habebant illum .

Et cùm esset Bethania in domo Simonis Leprofi , & recumbenteret , venit mulier habens alabastrum vnguenti nardi spicati preciosi , & fracto alabastro effudit super caput eius .

¶ Erant autem quidam indigne ferentes intra semetipsos , Matth . 26.a.
& dicentes : Ut quid perditio vnguenti ista facta est ? Poterat ^{26.a.} *enim vnguentum illud venundari plus quam trecentis denariis , & dari pauperibus . Et fremebant in eum .*

Solent plurimi occasionem accipere scandali ex bono opere , ex quo potius deberent gaudere , & factum laudare . Hinc ad Iude similitudinem nostræ tempestatis hæretici , videntes tempora preciosis ornari donarijs , & accuratè parari , cum Iudea queruntur & dicunt : Ut quid perditio hæc : nonne melius esset hæc dari pauperibus ? quasi quæ in Dei fiunt honorem , in communem non cedant utilitatem & pauperum ac diuitium deuotionem excitandam . Mulier ergo plus illis erga Deum affecta , dignius duxit Deo offerre quæm vendere , & in pauperes spargere , vnde à Deo laude digna reputata , & perpetuis effera da laudibus ac celebranda . Effundere igitur non timuit preciosum vnguentum , fracto alabastro super caput domini cum exteris recumbentis , quod nec egrè tulit dominus , sed factum laudauit . Quod autē vnguentum fertur nardi spicati preciosi , sic hahebat vetus interpres , & antiqua exemplaria , quod quidā tamen audaculus librarius tollere non erubuit . Et quia Græcē erat πιστίκης , re posuit pisticæ . At cùm πιστίκης Græcis in vsu non sit , & Marcus plerunque verba Latina Græcē usurpauit , corruptis ijs vtatur , sitque genus nardi , quod spica sive spicū nardi appellatur , potuit Marcus πιστίκης dixisse , loco πικτής , quod interpres rem intelligens verterit nardi

CAP. X I I I . E V A N G E L I U M

Spicati vel spicatae. Præstabat ergo relinquere spicati in textu , & ad marginem addere pisticæ: quanquam ut dixi id vocabuli neq; Latinū Græcū neq;. Quod si placet ita vertere, effet vere ac germanæ nardi fidelis, & nō sophisticae. Quòd aut̄ dixit alabastrum vnguenti nardi spicati &c. Græci habent ἀλεβαστρὸν μύρον ράρδῳ οἰνοῖς, πολυτελῆς. Nota quòd τὸ πολυτελῆς, referri potest ad τὸ vnguenti, quod interpres fecit scribens vnguenti nardia spicati preciosi: vt intelligas vnguenti præciosi nardi. Spicati potest etiam referri ad τὸ nardi, quod Erasmus fecit dicens: Nardi preciosæ, sed tunc argumento est quòd tunc legendum effet spicatae, & non pisticæ: cum idem sit nardus preciosa, & nardus pistica, id est, vera & germana & spectata. Hic suo more philosophas Caietanus: Melius inquit, legitur pisticæ neutri generis: quoniam quadrat ut referatur ad vnguentum. Nō enim inquit, timetur adulterina herba nardi, sed timetur adulterinum vnguentum nardi: quasi ex adulterina herba, verum germanumque fieri possit vnguentum.

Iesus autem dixit: Sinite eam t̄ quid illi molesti es̄t? Bonum opus operata est in me. Semper enim pauperes habebitis vobis, & cùm volueritis, potestis illis benefacere: me autem non semper habebitis. Quod habuit hæc, fecit: præuenit vngere corpus meū in sepulturā. Amē dico vobis, vbi cunque prædicatum fuerit Euangelium stud in uniuerso mundo, & quod fecit hæc: narrabitur, in memoria eius.

Videns Iesus fidem mulieris, & discipulos illam increpantes, & ad peccantem propter tantam perditionem impellentes, causam eius defendit, quod scilicet sepulturam eius breui futuram præuenisse. Sinite inquit illā, preparare sepulturam meam dum potest, quoniam cùm voluerit nō poterit. Nec pauperes curatis, vt videbunt, quibus semper benefaciendi locus vobis erit, non semper tecum habebitis, qui tamen præsentia maiestatis nusquam abest. Iusti quidem & boni Christum semper habent per fidem, per signum, per baptismatis sacramentum, per altaris cibum & potum. Vnde dicit Matth. vlt.

¶ Ecce ego vobis sum usque ad consummationem seculi. Iudas vero arbitratus hanc fecisse ut Christi familiari

¶ Mat.
a. b.

¶ Mat.
vlt. d.

miliari vteretur alloquio & societate , murmurandi an-
fam accepit : sed quantum famam & perpetuam Maria
est adepta, tantā Iudas infamia & perpetua afflicctus est.
*Et Iudas Iscariotes unus de duodecim , abiit ad summos
sacerdotess ut proderet eum illis . Qui audientes gauisi
sunt , & promiserunt ei pecuniam sē daturōs . Et quære-
bat quomodo illum opportunē traderet.*

+Zac.11.c

Iudæ cognomen inseruit , ad differentiam alterius
Iudæ , qui Taddæus dicebatur : qui erat unus de duode-
cim nō merito sed numero , nō animo sed corpore , nul-
la constrictus necessitate principes quærerit , nec queri-
tur , nec de tam cara re certam querit summam , sed in
vniuersum quid vultis inquit mihi dare , & ego vobis
eum tradam , quasi iam nomen eius odio habens non di-
gnatur nominare eum Christum vel Iesum , & quasi vi-
le mancipium in potestate posuit emētium , vt quicquid
etiam adeo paruum obtulissent , paratus erat dare , ita
quod prima summa oblata cum eis pactus est , sed etiam
illum in manus eorum tradere pollicitus . Unde cōueni-
ens tempus expectabat quo sine tumultu traderet eum .

+Et primo die azymorum quando pascha immolabant , di-
cunt ei discipuli : Quād uis eamus , & paremus tibi ut man-
duces pascha ? Et mittit duos ex discipulis suis , & dicit eis : +Mat. 26.b.
*Ita in ciuitatem , & occurret vobis homo lagenam aquæ ba-
silans , sequimini eum , & quoctaque introierit , dicite domino
domus : quia Magister dicit : Vbi est refælio mea , ubi pascha
cum discipulis meis manducem ? Et ipse vobis demonstra-
bit canaculum grande stratum , & illic parate nobis .*

Prima dies azymorum decima quarta erat , qua agnus
immolabatur ad vesperam , & tunc fermentum omnino
cessabat ad octauum usque diem , & omnes illi octo dies
dicebantur dies azymorum . Prima igitur illorum octo
dierum in qua pascha , id est , paschalis agnus immola-
batur , solliciti de pascha celebrando discipuli , petunt à
Christo diuersorū , scientes quia nullū prorsus , sed nec
caput reclinaret habebat . Et mittit duos discipulos Pe-
trum & Ioannem ubi celebrandum erat pascha iuxta +Deut.
legem Deutero. 16. Non poteris iminolare phasē in 16.a.

V 5 qualibet

qualibet vrbium tuarum, quas dominus Deus tuus daturus est tibi: sed in loco quem elegerit dominus Deus tuus, vt habitet nomen eius ibi. Et mittit eos ad quendam, nomen & hospitis bauli tacens vt querant ab eo refectionem, Græcè κατάλυμα, quod & refectionem significat & diuersorum, scilicet locum refectionis: quo modo loco isto sumit. Cetera patent Matth. 26.

Et abierunt discipuli eius, & venerunt in ciuitatem, & inuenierunt sicut dixerat illis, & parauerunt pascha.

Præceptum domini iuxta formam quam illis præfixit exequuntur, & que ad cœnam legale necessaria erâr, emunt & parant agnum scilicet, azymos panes, & que necessaria sciebant ad cœnam, & agni esum.

+ Matth. 26.b. † Vespera autem facta, venit cum duodecim. Et discubentibus eis & manducantibus ait Iesus: Amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me, qui manducat mecum.
Luc. 22. b
Ioā. 13. e
De offic. ordina.
cap. Si sa-
cerdos.
Psal. 40.

Nec abs te venit cum duodecim, adest enim cum cœteris Iudas, vt omnem ab alijs tollat suspitionem. Cum discipulis Christus legale pascha manducat, vt doceat, vetus pascha nouum figurasse, & illi per passionem suâ finem imposuisse. Inter cœnandum vero prædicti suam traditionem, & crimen satis occultum, vt saltē audiens proditor, credit factum suum non latere magistrum, & facti pœnitentia, vel omnino erubescat criminis facti conscientis: quem etiam dominus ad pœnitentiam reuocare solebat.

At illi cœperunt contristari, & dicere ei singulatum: Nunquid ego? Qui ait illis: Unus ex duodecim, qui intingit me cum manu in catino. Et filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de eo. Vt autem homini illi per quem filius hominis tradetur. Bonum erat ei, si non esset natus homo ille.

Ceteri undecim huius facti nil sibi consciū erant cōtristabantur tamen, magistro magis quam sibi credētes, & fragiles se cognoscentes. Ideo quilibet eorum cœpit querere singulatum, quod dicitur Græcè οὐ καθ' οὐ, id est, unus post alterum. Nunquid ego sum ille, quem nobis præstutus. Quibus respondet Christus indistincte tamen, cum omnes secum in catino intinxissent: & ita nec Iudas ex hoc perfusus est vel vixsus rubore. Addit autem

autem Dominus perpetuam flagitij illius pœnam: quod scilicet , satius illi fuisset non nasci , & in utero materno mori,quam tale perpetrasse flagitium,non quia natus est malus, sed quia effectus est: sed cum liberum haberet arbitrium,ignavia torpuit, & mentis nequitia ac prauitate voluntatis malus eusabit.

Et manducantibus illis, acceptit Iesus panem, & benedicens fregit & dedit eis, & ait: Sumite, hoc est corpus meum. Et accepto calice gratias agens dedit eis, & biberunt ex illo omnes. Et ait illis: Hic est sanguis meus noui testamenti qui pro multis effundetur. Amen dico vobis, quia iam non bibam de hoc genimine vitis, usque in diem illum, cum illud Cū Mabbam nouum in regno Dei.

+ De cō-
sec. Dist.
z. cap.
quia cor.
de celeb.
missa. ca.
thæ.

Christus inter cœnandum postquam agnum typicum comedit cum discipulis, & veteris Testamenti ceremonijs finem imposuit, lauit Apostolorum pedes , vt dignus ad nouum perueniat sacramentum, plurimis olim figuris & signis præmonstratum. Nec istic Sacramentum sanguine & carnibus brutorum conficitur animaliū , sicut olim in lege , sed Christi carne & sanguine per tales hostias figuratis & designatis. Non igitur accipiens panem & vinum dicit : hæc sunt signa , vel figuræ, sed prioris Testamenti figuris succedunt . Sed de pane dicit, Hoc est corpus meum verum , non figuratum , quod statim pro vobis & cunctis tradetur fidelibus : sicut, Hic est sanguis meus , qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum: qui omnes emundare sufficeret , si fidem huius Sacramenti , ac dilectionem , & Sacramentorum participationem attingerent. A carnalibus inde ad spiritualia versus ait: Amen dico vobis, quia iam non bibam , &c . Sensus est iuxta Bedam in Marcum, & alios scriptores: Non ultra carnalibus delectabor ceremonijs, & sacrificijs synagogæ , in quibus carnalis agnus locum tenebat: donec in patrem meum, & in me, postquam surrexero & ascendero in cœlum, credat, & in Ecclesia fideliter immolet sacrificium carnis & sanguinis mei, & tunc bibam, id est, delectabor vobiscum & cum fidele populo super conuersione sua ad Ecclesiam meam fidem & religionem.

Et

Et hymno dicto exierunt in montem Olivarium, & ait eis

Iesus: *Omnes scandalizabimini in me nocte ista: quia scriptum est: †Percutiam pastorem, & dispergetur oves.* **†Sed**
+ Zacha. *postquam resurrexero, præcedam vos in Galileam.*

13.c. *Benedictionem suæ nouæ cœnæ & nouo sacrificio*
26.c. *Luc. 22. d præposuit, & postea distribuit, quo distributo gratias &*
6.q.1. Imitaudes egit, exemplum nobis dans, vt & ita faciamus.

tare.

Quibus actis, quæ passuri essent, annunciat, vt cum hæc illis aduenerint, reminiscantur quia hæc dixit illis. Et tamen addit, in ista nocte: quoniam tenebrae comparantur peccato, ita in me meamq; fidem peccabitis, vel fugiendo, vel me negando, vel fidem quam in me habetis perdendo. Iuxta Zachariæ. 13. prophetiam, quæ falli nequit: per quam pater filium in pastorem missum percuti finit, & eius oves ad resurrectionem dispergi, quas post resurrectionem ad caulas reducit.

Petrus autem ait illi: Et si omnes scandalizati fuerint, sed non ego. Et ait illi Iesus: Amē dico tibi, quia tu hodie in nocte hac, priusquam gallus vocē bis dederit, ter me es negaturus. At ille amplius loquebatur: Et si oportuerit me simul commori tibi, non te negabo. Similiter autem & omnes dicebant.

Petrus nimis audax, & sibi soli fidens, trifariam errauit: primò, quod Christo, & Prophetæ quem adduxit, se præposuit: secundò, quia seipsum alijs prætulit: tertio, quia suo & non diuino innexus est auxilio: ideo præ certis à Domino cadere permisso est. Nec tamen, vt ait Hieronymus, temeritas fuit Petri, sed ardens erga Dominum & saluatorem affetus, indiscretus tamē propter authoris maiestatem. Cui etiam cum diceret: Prius gallus vocem bis dederit, &c. Gallus enim diuersis horis noctis canere solet, & qualibet vice pluries. Ex quo etiam si post primum gallicantū Petrus negare incepisset, & ante tertium gallicatum bis abneget, vel solūm semel, semper tenet negasse reperiatur. Cui Petrus nimis forsitan audax, antequam pennas habeat, volare nititur, sed corpore presso, agrauatur anima, vt ait Hiero.

† Matth. *& timore humanae mortis Dñi, timor serui superetur.*
26.d. *† Et veniunt in predium cui nomen Gethsemani, & ait disci-*

discipulis suis: Sedete hic, donec orem. Et assūmit Petru, & Iacobum, & Ioannem secum: & caput pauere & tñdere. Et ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem: sustinete hic & vigilate.

Gethsemani, vallis est ad radices montis Oliveti, vbi morti appropians exemplum nobis humilitatis ostendit: & discipulis iussit sedere, tribus vero iussit sustinere & vigilare, ut suam viderent & considerarent tristitiam. Inde expauescere coepit, mortem agnoscens sibi proximè imminere: ut enim Deus erat cuncta præuidens, ita homo erat mortem proximè futuram expauescens. Timet ipso Christus, Petrus autem non timet. Christus dicit: Tristis est anima mea usque ad mortem. Petrus non veritus morte dicit: Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Christus ut Deus, carnis fragilitatem agnoscit. Petrus vero tanquam homo, mortis virtutem ignorat.

Et cum processisset paululum, procidit super terram, & orabat, ut si fieri posset, transiret ab eo hora, & dixit: + Abba pater, omnia tibi possibilia sunt: transfer calicem hunc a me: ^{26.d.} sed non quod ego volo, sed quod tu. Et venit, & inuenit eos dormientes. Et ait Petro: Simon dormis? Non potuisti una hora vigilare? Vigilate & orate, ut non intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro vero infirma.

Progressus paululum ab eis, orabat horam mortis si possibile esset ab eo trahere. Vnde ad patrem clamat, Abba pater, quod idem significat, ut se vtriusq; populi salvatorem ostenderet, & ab vtroq; populo inuocandum. Abba enim Hebraeum est, pater Latinum & Græcum. Præcatur autem & misericordiam patris, euasione inquam mortis, & iustitiam eius, si commodè absq; morte redimere sit possibile patri, apud quem omnia sunt possibilia. Oratione autem facta venit ad discipulos, & inuenit eos dormientes. Ad Petrum vero prius sermonem dirigit, qui se ceteris iactabat audaciore, & tamen primus omnium sopore obruitur, quod longè abest à defensione magistri usque ad mortem, cum maximè immineret hora passionis.

Et iterum abiens orauit eundem sermonem dicens. Et reversus, denuò inuenit eos dormientes (erant enim oculi eorum grauati)

CAP. XIII. EVANGELIVM

grauati) & ignorabant quid responderent ei. Et venit ter-
tiō, & ait illis: Dormite iam & requiescite. Sufficit, venit
hora. Ecce filius homini tradetur in manus peccatorū. Sur-
gite, eamus. Ecce, qui me tradet, prope est.

Solus abiit ut oret, qui solus agnoscebat periculū pro-
ximè futurum, & solus erat pro cunctis passurus. Et ter-
tiō oravit, vt nos ter dōceret orare: primo à præteritis
peccatis veniam, à præsentibus malis tutelam, & à futuris
periculis cautelam, & vt orationes nostras prius ad Pa-
trem & Filium & Spiritum sanctum dirigamus, & his
medianibus ad sanctos. Post trinam orationē iubet eos
dormire, & verisimile est illis aliquandiu dormiuisse, &
postea dixisse illis Christum, sufficit tantum requieui-
se, quia venit hora, & iam adest, in qua filius homini
tradetur in manus peccatorum à peccatore. Propterea
surgite, & illis obuiam eamus, ne nos timentes aut mor-
tem fugiētes inueniant. In quibus ostendit se nō inuitū,
sed volūtariē passum, & quasi se illis obtulisse capiendū.
Et adhuc eo loquente, venit Iudas Ischariotus, unus de
duodecim, & cum eo turba multa cū gladijs & lignis missi
à summis sacerdotibus, & scribis, & senioribus. Dederat
autem traditor eis signum, dicens: Quemcunque osculatus
fuerit, ipse est, tenete eum, & ducite cautē.

Matth. 26.c. Dicitur Iudas unus ex duodecim, in honorem cæ-
Luc. 22.c. torum, qui tale quid non sunt ausi, & cum eo longè vi-
Ioan. 18.2 xerunt. Turbam autem & cohortem Romanorum assu-
mit, vt nemo resistere audeat. Quia tamen hæc turba nō
sequebatur Christum, nec propterea cognoscebat eum,
ideo Iudas illis signum dederat, ne alterum loco eius caperent. Signum autem huiusmodi erat: Quécunq; oscu-
latus fuerit, &c. Timēs enim ne Christus ē manibus eo-
rum elaberetur, vti Lucæ 4. Cū Iudæi duxissent eum
in supercilium montis, vt eum precipitarent, ipse autem
transiens quasi inuisibilis, per medium illorum ibat: Ne
inquam manus eorum effugeret, iussit eos ipsum sequi
pedentim, & magistrum post osculum statim tenere,
& cautē ducere.

Thren. 4.d. Et cùm venisset, statim accedens ad eum, ait: Ave Rabbi,
Mat. 26.f. & osculatus est eum. **At illi manus iniecerunt in Iesum,**
& ie-

& tenuerunt eum. Vnus autem quidam de circumstantibus educens gladium, percussit seruum summi sacerdotis, & amputauit illi auriculam.

^{†Matth.}
^{26.f.}
^{Luc.22.c.}

Iudas tandem quanta magistrum dilectione sit profe- ^{Ioan.18.e}

catus, vt pro amoris osculo tradat eum in manus inimicorum osculo proditionis: & vt maior esset simulatio, cū vocat magistrū, cuius abhorret esse discipulus, imō eum tradit in interitum, vt ab eius liberetur seruitio: & vt inquit Ambros. Sufcxit Dominus osculum, non quod simulare nos doceret, sed ne proditionem fugere videatur, sed implet quod scriptum est: ¶ Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus. Petrus autem seruans quod promiserat, eduxit gladiū, & primo itē articulā serui pōtificis amputat, & maiora facturus, si fuisset permisus.

Et respondens Iesus ait illis: Tanquam ad latronem existis cum gladijs & lignis comprehendere me. Quotidie eram apud vos in templo docens, & non me tenuistis. Sed ut implentur scripturæ. Tunc discipuli eius relinquentes eum, omnes fugerunt.

^{†Matth.}
^{26.f.}

^{Luc.22.f.}
^{Ioan.18.e}

Christus satellites quales sint ostendit, quippe quia viri tenebrarum, cū lumen oderint: quia quotidie in templo & lumine palam & non occulte docebat, & non apprehenderunt eum: nocte verò media, & tempore tenebrarum apprehendunt eum, sed non nisi Prophetæ prædictissent, & ipse voluisset, non illum tenuissent. Discipuli autem videntes seipsum voluntariè tradidisse, nec opus esse defensione, omnes relicto eo fugerunt, iuxta dictum Prophetæ: ¶ Elongati à me amicum & proximum, & notos meos à miseria.

^{¶ Psal.}
^{87.d.}

^{Psal.37.c.}

Adolescens autem quidam sequebatur eum amictus fundone super nudo, & tenuerunt eum. At ille relicta fundone, nudus profugit ab eis.

*Quis sit iste adolescens, nō planè scitur, quidā dicunt Iacobum, quē dicebant fratrē domini, quod vnica semper sit vſus veste. Cæteri quendam adolescētem domus, in qua comedenter cœnam: alij Ioannem Euangelistam esse. Neq; idem est cum eo de quo Ioannes ipſe ait: Sequebatur Iesum Simon Petrus, & alijs discipulus. Nā is de quo Marcus ait, Græcè dicitur *τετάρχος*, id est, adolescentulus.*

CAP. X I I I . E V A N G E L I V M

scentulus. Vbi autem interpres habet: Et tenuerūt eum, nōnulli Græci codices addunt, οἱ νιανίσκοι, id est, adolescentuli, vt scilicet in comitatu Christi adolescentulus quidam esset, cui adolescentulī alij Pharisæorum afflē, & imitatores, etiam insultarent. Tamen cū quidam Græci codices hoc non habeant additum, præstat extum non immutare.

†Matth.

26.f.

Luc.22.f.

Ioan.18.e

†Et adduxerunt Iesum ad summum sacerdotem, & cōuerterunt omnes sacerdotes, & scribæ, & seniores. Petrus autē à longe secutus est eum usque intro in atrium summi sacerdotis, & sedebat cum ministris ad ignē, & calefaciebat se.

Ioannes qui his interfuit, docet supra cæteros Chri-
stum primò ad Annam ductum, & quæ ibi gesta sunt, &
ab Anna ad Caiphā: sed summo mane. Apud verò Annā
Petrum se calefecisse. Vnde Marcus dicit, Calefaciebat
se. Græci addunt: πρὸς τὸ φῶς, id est, ad lucem, & nō ha-
bent, ad ignem. Neque verba sedebat, & calefaciebat,
atque ita πρὸς τὸ φῶς, id est, ad lumen, iungendum est
noni cum participio calefaciens, vt putat Caietanus, in-
terpretans, quod calefaciebat se ad lucem, hoc est ad flā-
mam ignis lucentem, ad differentiam carbonum ignito-
rum: quasi verò curæ fuerit Euangelistæ id distinguere.
Sensus ergo est, quod erat Petrus sedens cum ministris
ad lumen, & calefaciebant se. Neq; ociose addidit Mar-
cus, quod sedebat ad lumen, quoniam id factum est, vt
facilius inter tot viros agnosceretur.

Summi verò sacerdotes & omne consilium querebant ad-
uersus Iesum testimonium, vt eum morti traderent, nec in-
ueniebant. Multi autem falsum testimonium dicebant ad-
uersus eum, & conuenientia testimonia non erant. Et qui-
dam surgentes, falsum testimonium ferebant aduersus eum,
dicentes: Quoniam nos audiuiimus eum dicentem: † Ego
dissoluam templum hoc manuſactum, & post triduum aliud
noꝝ manuſactum reædificabo. Et non ergt conueniens testi-
monium illorum.

A falso. n. testimonio Christi condemnationē aggrediuntur, quod maximē prohibebatur in lege. Deute. 19.

¶Deute.

19.d.

¶ Cūm diligentissimè perscrutantes inuenerunt falsum
testem cōtra fratrem suum dixisse mendacium, reddent
ei sicut

ei sicut fratri suo facere cogitauit. Multi autem falsi testes aduenerunt, sed nec eorum erant conuenientia testimonia. Pro conuenientia Græcè est, i&st, quod Erasmus vertit idonea. Mihi tam magis quadra videtur conuenientia, quam idonea. Nam i&as μαρτυrias vocant, ut puto, æqua testimonia, quæ inter se consentiunt. Nec minus falsi duo sequentes dicuntur, cum falsa referant. Dixerat enim Christus Ioan.2. Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Hi autem referebant: Ego dissoluam templum hoc manufactū, &c. Vnde nec immerito etiam hos falsos testes appellat Euangelista. Nec propterea conueniens erat eorum testimonium, cum plures hos Christi sermones audissent, nec in eo sensu intellexissent. Pontifex autem non habens ubi suum fundaret initium, fingit illa esse testimonia. Quod autem post triduum, Græcè dicitur Ι&τ τετράων μαρτυρῶν, id est, per tres dies, sive tribus diebus. Docuimus tamen ex Budæo, si & cum genitio interdū sumi pro post. Ideo nec male vertit interpres.

Exargens autem summus sacerdos in medium, interrogavit Iesum dicens: Non respondes quicquam ad ea quæ tibi obiiciuntur ab ijs? Ille autem tacebat, & nihil respondit. Rursum summus sacerdos interrogabat eum, & dixit ei: Tu es Christus filius Dei benedicti? Iesus autem dixit illi: Ego sum: Et videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & venientem cum nubibus cœli.

+ Matth.

24.e.

& 26.g.

Cognoscens pontifex omnia hæc testimonia mera esse mendacia, non tamen cessat ipsum interrogare, ut occasionem nactus accusationis, iudicij sumat fundamentum: ideo nec illi Christus respondet tanquam responsione indigno, & tanquam interrogations petenti indignas: videns forum iniquum, & tyrannicum tribunal: donec audiat Dei nomen in medium assumi. Pro cuius reuerentia respondit: Ego sum quem tu nosse debuisti, cum sis sacerdos magnus, qui prophetias ignorasse, & earum tempora minimè potuisti, si sacerdotio dignus assumptus fueris. Et quod nunc intelligere negligis, aliquando in malum tuum videbis.

Summus autem sacerdos scindens vestimenta sua, ait:

X Quid

CAP. X I I I . M V / D S E V A N G E L I V M

Quid adhuc defuderamus testes? Auditistis blasphemiam.
Quid vobis videtur? Qui omnes condemnauerunt eum esse
reum mortis. ¶ Et coperunt quidam conspue eum, &
velare faciem eius, & colaphis eum cædere, & dicere ei:
Prophetiza: & ministri alapis eum cædebant.

¶ Matth.

26.g.

Luc.22.f.

Ioan.18.c

Scidit sacerdos vestimenta sua pro more Iudeorum
audientium blasphemiam: sed nō absque mysterio, quo
scindendum designabatur sacerdotium illorum per pec-
catum pontificum. Tunicam vero domini non scide-
runt milites, per quam Ecclesia Christi figurabatur indi-
uisibilis. His autem gestis, tanquam blasphemum reum
mortis Christum damnant, qui nil testimonij ex eo
habent, nisi quod virtute divini nominis fateri coege-
runt, quo facile ipsum esse Deum cognoscere potue-
runt. At contra illum owni genere contumeliarum,
iniuriarum, & afflictionum exacerbaverunt, & affec-
runt: & post iniquam in eum sententiam & condemna-
tionem, tanquam in abiectissimum hominem, quicquid
in ora veniebat, in eum debacabantur.

Et cum esset Petrus in atrio deorsum, venit una ex ancillis
summi sacerdotis, & cum vidisset Petrum calefacientem
se, aspiciens illum, ait: Et tu cum Iesu Nazareno eras. At
ille negavit, dicens: Neque scio, neque noui quid dicas. Et
exi foras ante atrium, & gallus cantauit.

Petrus autem stare promisis constanter præsu-
mens, ad vocem ancillulae, nullius etiam virtutis, Dei
gratia destitutus, præceptorem suum negare non e-
rubuit.

¶ Matth.

26.g.

Lu.22.f.g

Ioan.18.c

¶ Ritus autem autem cum vidisset illum ancilla, cœpit di-
cere circumstantibus: Quia hic ex illis est. At iterum nega-
uit. Et post pusillum rursus qui aspergabant, dicebant Petro: Verè ex illis es: nam & Galilæus es. Ille autem cœpit ana-
themata regare, & iurare: Quia nescio hominem istum, quem
dicitis. Et statim gallus iterum cantauit. Et recordatus est
Petrus verbi, quod dixerat ei Iesus: Priusquam gallus can-
tet bis, ter me negabis. ¶ Et cœpit flere.

Antequam

¶ Matth.

26.g.

Luc.22.g

Antequam Petrus secundum Christū negaret, exierat foras ante principis atrium. Et ut Marcus solus meminit, tunc primo gallus cantauit. Petro autem reverso in atrium, secundo ab eo negatur Dominus. Cùm verò statim exiisset ianuam, vt Matthæus ait, vidit eum alia ancilla, & dixit eis qui stabant ad ignem: Qui hic erat cum Iesu Nazareno. In quibus peccatis perseverans, in grauiora incidit, vt qui minima spernit, in grauiora corruit. Et tunc gallus cantauit. Et recordatus Petrus verborum Domini, cœpit fieri. Græcè, ἐπιβαλλω: Quod rectè verit intrepres. Nam ἐπιβάλλω, aggredior aliquid, & capello significat.

CAPVT DECIMVM QVINTVM.

CHRISTVS summo mane Pilato fistitur, accusatus non responderet, Barraba dimissio iudicatur, illuditur,

& ad crucifigendum ducitur: diuisis eius vestimentis inter duos latrones crucifigitur, ridicetur, & blasphematur: ortis super terram tenebris acetō potatus expirat: à cruce depositus à Ioseph cum honore sepultus est.

Et confessim mane concilium facientes summi sacerdotes cum senioribus & scribis, & uniuerso concilio, vincentes Iesum, duxerunt & tradiderunt Pilato.

Ex Cæsarisi instituto Iudei mortis pœnam non infligebant, sed damnatum ab eis morte, moris erat illum seculari iudici tradere: quod & de Christo faciunt, ducentes eum vinctum ad Pilatum p̄fident.

Et interrogauit eum Pilatus: Tu es Rex Iudeorum? At ille respondens, ait illi: Tu dicis. Et accusabant eum summi sacerdotes in multis. Pilatus autem rursus interrogauit eum, dicens: Non respondes quicquam? Vide Ioan.19.b. in quantis te accusant. Iesus autem amplius nihil respondit, ita ut miraretur Pilatus.

Cùm Pilatus Cæsarisi apud Palestinam vice's gere-

X 2 ret, caue-

27.a.

Luc.23.3.

Io.18. e.f

ret, cauere maximè debuit, ne quis regnum illud affe-
ctans Pilatum Romanis redderet infensum. Ideo non
immerito quærit: Tu es Rex Iudæorum: Cui nihil hæsi-
tans respòdit: Tu dicis. Nec his cōtentи sacerdotes præ-
dicta testimonia falsa coram Pilato proferebant, at Iesus
vt prius, tacuit. Cui Pilatus ait: Vide in quantis te accu-
sant. Græcē est, τῶδε ἔστι κατὰ μαρτύρων, id est, vide quā
ta aduersum te adducunt testimonia: quæ non magis
quām superiora curat.

- [†]Matth. 27.b. Per diem autem festum solebat dimittere illis vnum ex
vinctis quemcunque petiissent. Erat autem qui dicebatur
Luc. 23.c. Barrabas, qui cum seditionis erat vinctus: qui in seditione
Ioan. 18.g fecerat homicidium: Et cum ascendisset turba, cepit rogare
scut semper faciebat illis: Pilatus autem respondit eis, &
[†]Matth. 27.b. dixit: [†]Vultis dimittam vobis regem Iudæorum? Sciebat
Luc. 23.c. enim quod per inuidiam tradidissent eum summi sacerdo-
tes. Pontifices autem concitauerunt turbam ut magis Bar-
rabam dimitteret eis.

Moris erat Iudeis vnum vinclum quantumvis perni-
ciosum in festo paschatis à Iudice seculari expetere ab-
soluendum, at quoniam Pilatus Christum vt innocentē
liberare nō poterat, Iudeis illū tanquā malefactorē pro-
positus liberandum. Propterea eum proposuit illis quem
non dubitabat eligendum, sciens quia per inuidiam tra-
ditus esset. Barrabas verò peniculissimus, & vrbi infen-
tissimus esset, ideo quencunque vellent amborū dat eo-
rum optioni eligendum. At cum ascendisset turba: Græ-
ci habent, ἀναβούσας, id est, acclamasset. Interpres aut̄ le-
git ἀναβούσας, sublato, σωματον, sensus est autem: Cūm
ascendisset siue acclamasset turba forte à senioribus ad
hoc inducta, ceperit rogare & postulare Pilatum, vt con-
suetudinem obseruare hactenus solitam, & faceret si-
cut semper faciebat illis, nimirum vt vnum illis vin-
clum daret. Hanc autem turbæ postulationem solus re-
citat Marcus. Pilatus autem gaudens, sperabat illos
petere C H R I S T U M, quem sciebat per inuidiam tradi-
tum: ideo petit, nōnne vellent illum. Turba per ponti-
fices excitata potius elegit Barrabam.

Pilatus

Pilatus autem iterum respondens, ait illis: + Quid ergo vultis faciam regi Iudeorum? At illi iterum clamaverunt: Crucifige eum. Pilatus vero dicebat illis: Quid enim mali fecisti? At illi magis clamabant: Crucifige eum. Pilatus autem volens populo sati facere, + dimisit illis Barrabam, & tradidit Iesum flagellis cesum ut crucigeretur.

Quod autem dicitur, regi Iudeorum, Græcè est: ὅν οἶτε βασιλέα τὸν ιούδαιον. Id est, quem vocatis regem Iudeorum, quoniam sua spes fraudatur, rogat saltem eorum iudicium, non arguens eos quod liberauerint nocentem, sed vel saltem parcent innocentem, sed post Isaiam dicere poterat: * Expectauit ut facerent iudicium, fecerunt autem iniquitatem. Nec enim turbæ solūm, sed & principes & seniores, vehementius clamant ut crucifigatur, tanquam malefici criminis reus.

+ Milites autem duxerunt eum in atrium prætorij, & conseruant totam cohortem, & induunt eum purpura, & inponunt ei, plebentes spineam coronam. Et cœperunt salutare eum: Ave Rex Iudeorum. Et percutiebant caput eius arundine: & consuebant eum: & ponentes gemina adorabant eum.

In atrium prætorij, Græcè, ἡώ τῆς ἀνθεψὶς ὁ ἄρτος πραιτόπιον. Id est, in aulam quod est prætorium, sive atrium. Est autem atrium porticus in egressu domus, ubi fere solet esse prætorium, ijs in domibus præsertim quæ causas tractare habent. Et illic induunt eum purpuram, quam Mattheus chlamydem vocat coccineam, Ioannes vestem purpuream. Hac autem veste illudebant eum tanquam regi Iudeorum, spinea vero corona pro diademate regio, atq; arundine pro sceptro omnem Christo iniuriam, quam Iudeis hostibus eius placere putabant, imò quamcumque excogitare possent, irreuerentiam inferebant, modò illum irrisoriè adorantes, modò verbis exprobrantibus salutantes, modò alapis in faciem, aut collaphis in collum cædentes: & tanquam iniuti veritatem praesagientes.

+Ioā.18.g
& 19.c.

+Ioā.19.c
Act.3.c.

*Isa.5.c.

Matth.
27.c.

Ioā.19.a.

Et postquam illusserunt ei, exuerunt illum purpura, & induerunt illum vestimentis suis, & educunt illum ut crucifigerent eum.

†Matth. *Et angariauerunt pretereūtem quempiam Simonem Cyrenæum venientem de villa, patrem Alexandri & Ruffi ut tolleret crucem eius.*

27.d. **Luc.23.d.** Matthæus dicit quod exuerunt eum chlamyde, intelligendum est chlamyde purpurea quam illum pro ludibrio induerant. Illusum vero induerunt suis vestimentis, & eduxerunt ut crucifigeretur. Et primò impoſuerunt illi crucem, deinde ne deficeret in via coegerunt Simonem Cyrenæum ut iuuaret eum: qui celebratur tanquam ex fama benemeritus ut mereretur duos habere filios Christi discipulos.

†Matth. *Et perducunt illum in Golgotha locū, quod est interpretatum Calvaria locus. Et dabant ei bibere myrratum vi-*

27.d.

num, & non accepit.

Luc.23.d. **Ioan.19.c.** Ductus est Christus in Calvaria locum, vbi & decolabantur criminosi, & suspendebantur. Inde ibi cernebantur capita olim suspensorum. Et antequam Christū suspenderent dederunt vinum myrratum, & nō accepit. Matthæus aut̄ dicit: dederunt ei acetū felle mixtum, tanquā illudentes. Aceto nanq; fel miscuerunt, ut acrius fieret & amarius: quod acerbi essent Iudei & amari.

†Matth. *Et crucifigentes eum diuiserunt vestimenta eius, mitentes sortem super eis quis quid tolleret.*

27.d.

Luc.23.e. *Erat autem ter-*

Ioan.19.d.

pria: Rex Iudeorum. Et cum eo crucifigunt duos larrones,

unum à dextris, & aliū à sinistris eius. Et impleta est scri-

†Isa.53.d. *ptura que dicit: Et cum inquis reputatus es.*

Mat.27.c. **Matthæus & Marcus dicunt, milites Christi vesti-**

menta per sortem diuisisse. Ioannes vero specialius scri-

bit: De vestimentis eius fecerunt quatuor partes, quas

inter se diuiserunt: super vestem vero miserunt for-

tem, iuxta prophetiam: † Diuiserunt sibi vestimenta

mea, & super vestem meam miserunt sortem. Erit erat

hora tertia quando crucifixerunt eum, Id est, nona ante

meridiem, quæ tertia erat ab orto sole, quando diem in-

cipiebant. Siquidem hora tertia crucifixus est Domi-

nus,

¶Psal.

21.c.

nus, quemadmodum Marci textus Græcè hahet, neque in eo mendum est. Sex enim horas peperdit in cruce, antequam moreretur Dominus. Hieron. in Psal. 77. annotat in Marco scriptum fuisse hora sexta, notula senarij numeri, quæ est 6. sed descriptorum abusu esse 6. quæ est notula numeri ternarij, pro 6. At cùm Lucas dicat quod hora ferè sexta factæ sunt tenebre, ante quod factam multa acta sunt, Christo pendentib[us] in cruce, multa in eum iactata conuictio, collocutio Christi ad Mariam & Ioannem, verisimilius est hora tertia crucifixum esse, à quo tempore usque ad excitatas tenebras hora penè tres intercesserunt: & ab excitatis tenebris, usque ad Christi mortem, horæ tres aliae.

Et prætereuntes blasphemabant eum, mouentes capita sua, dicens: Vah, t[unc] qui destruis templum Dei, & in tribus diebus reædificas: saluum fac temetipsum, descendens de cruce. Similiter & summi sacerdotes illudentes, ad alterutrum cum scribis dicebant: † Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere. Christus Rex Israël descendat nunc de cruce, ut videamus & credamus. Et qui cum eo crucifixi erant, conuiciabantur ei.

† Hoā. 2. d.

† Matth.

27. c.

Luc. 23. 6.

In ultis blasphemauerant eum prius, vt ait Hiero. in Isa. super illud: ♦ Blasphemauerunt sanctū Israël, vtpote clamando: Nōnne hic est filius fabri, &c: Dæmoniū habet, &c: Samaritanus est, &c: Non habemus regē nisi Cefirem. Quia igitur dereliquerunt Christū, &c blasphemia uerunt sanctū Israël, idcirco ab alienati sunt retrosum: vi: qui appellabantur pars & filij Dei, postea de his dicebatur: ♦ Filij alieni mentiti sunt mihi. Vnde Iudei filij Dei vocabulum scripturis sibi creditum blasphemantis irident, milites autem ignari scripturarum, non sub filij Dei nomine Christo insultant, sed sub nomine regis Iudeorum. Quod aut̄ latrones cum eo crucifixi, Christo cencuijari dicuntur, vel hoc dicitur, quia in principio uterque conuiciabatur, sed statim viso terremotu, tenebris, & alijs mirabilibus, alter eorum creditit, & illum filium Dei confessus est, gentiles figurans, altero cum Iudeis in infidelitate permanente.

♦ Isa. 1. b.

♦ Psal.

17. g.

Et facta hora sexta tenebrae factæ sunt per totam terram

X 4 usque

usque in horam nonam . Et hora nona exclamauit Iesus
voce magna , dicens : Eloi , Eloi , lamma sabathani . Quod est
interpretatum : † Deus meus , Deus meus , ut quid dereli-
quisti me .

† Psal. 21. a. Has tenebras nemo negabit fuisse miraculosa , cùm
plenaria fuisse lunam constet in die passionis , vt Prophe-
tia Ieremiæ 15. impleretur . ♫ Occubuit sol , cùm adhuc
media esset dies . Retraxit sol radios , ne aut pendentem
Dominum videret , aut impij sua luce fruerentur . Et

¶ Amos. 8. a. Amos . 8. ♫ Occumbet sol in meridie , & contenebra-
bitur super terram in die lux . Vt igitur qui manus
impia in C H R I S T U M ausi sunt iniijcere , priuari me-
ruerunt tribus horis lumine patris , splendore filii , & il-
lustratione spiritus sancti : iuxta prophetiam : ♫ Ob-
scurentur oculi corum ne videat , & dorsum eorum sem-
per incurva . Inde Christus culpa primævæ gravitatem

¶ Psal. 68.f. attendes . ♫ Exclamauit clamore & fletu valido , & exau-
ditus est pro sua reverentia . In quo ostendit quantū flere
debeant qui peccant , quando sic fleuit . ♫ Qui nunquā

¶ Hebreo. 5.c. peccauit , nec inuentus est dolus in ore eius . Eius au-
tem clamor huiusmodi erat : ελωι , ελωι , λιμανε δαβαχθανι ,
quod interpretatur , D E s meus , D E s meus , quare
me dereliquisti ? non quod se putaret à D E o patre de-
relictum , verùm ostendere volens , quoniam his cala-
mitatibus implicitus , ad cuius animam usque intraue-
rant aquæ , à patre volente traditus , & talia pati permis-
sus , vt populus qui apud patrem adeò fuerat honoras-
tus , reciperet quam in illum mercedem fuerat lucratus :
implens patrum suorum mensuram , & quæ super Pro-
phetas exercuerat , vt diuinæ prospectioñis lumine pri-
uaretur , & in tenebris efficeretur , qui verum à se lumen
abiecerat , dicens : Tolle , tolle , crucifige eum .

Et quidam de circumstantibus audientes , dicebant : Ecce ,
Eliam vocat . Currens autem unus , & implens spongeam
aceto , circunponensq; calamo , potum dabat ei , dicens : Si-
niste , videamus si veniat Elias ad deponendum eum .

Hos aut existimandum est fuisse gentiles , & fortè Ro-
manos milites , Hebraum Idioma non capientes , vel si
Iudei

Iudæi fuerint, hoc per irrisiōnem dixisse: quasi ad Eliæ nomen alluderet. sed ut suam manifestarent leuitatem, & sui cordis inanem cauernam, & vagum latibulum, spongia vtuntur ad dominum suum potandum.

† Iesu autem emissā voce magna, expirauit. Et velum templi scissum est in duo, à summo usque deorsum. † Matth. 27.f. Luc.23.e.

Nos morientes submissa voce, vel quasi nulla expiram, qui de terra venimus, & redimus in terram. Hic De celeb. autem qui de cœlo venerat, statim redditurus in cœlum, misericordia exaltauit vocem suam, ut nemo præsentium ignoraret in quadam vocem eius, plusquam humanam. Quæ autem fuerit hæc vox, insinuat Lucas, dicens: Pater, in manus tuas commendō spiritum meum. Sed quam vocem mirabilia multa sunt fecuta: Marcus solū templi velum refert scissum: ceteri Euangelistæ cetera narrant. Velum autem ideo scissum est, ut legis sacramenta multis tecta velaminibus, gentibus paterent, & ad eas usque transirent, à summo mundi exordio, usque ad finem eius.

Videns autem Centurio qui ex aduerso stebat, quia sic clamans expirasset, ait: Vere hic homo filius Dei erat. † Erant autem & mulieres de longe aspicientes, inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi minoris, & Ioseph mater, & Salome. Et cum esset in Galilea, sequebentur eum, & ministrabant ei: & aliae multæ que simul cum eo ascenderant Ierosolymam.

Centurio gentilis legem ignorans, ex mira Christi expirantis voce, & plusquam hominis, & tot tantisque interea mirabilibus, Christum Dei filium audet vocare, & gens Iudaica adeò excexcata non erubescit tales & tantum scripturis satis superque probatum manifestè negare, ut palam verum fiat: Erunt nouissimi primi, & primi nouissimi. nec solum Centurio, sed & milites qui cum eo erant, qui & gentiles tales ipsum confitentur. imò & mulieres à longe spectaculum cernentes, quas Christus ad mortem usque comites habuerat, eius morti compatiabantur, insultantibus & furentibus in eum milieris & feris Iudeis. † Matth. 27.g. Luc.23.g.

† Et cum iam serè esset factum quia erat parascene, Ioan.19.g. X 5 (quod

(quod est ante sabbatum) venit Ioseph ab Arimathea, nobilis decurio, qui & ipse erat expectans regnum Dei: & audacter introuit ad Pilatum, & petijt corpus Iesu. Pilatus autem mirabatur si iam obijsser. Et accersito Centurione, interrogauit eum si iam mortuus esset. Et cum cognouisset à Centurione, donauit corpus Ioseph.

Non est intelligendum quod ab Arimathea venerit, sed ortus ab Arimathea, Græcè, ἀπολέταις, quod est ortus ab Arimathea, venit ad Pilatum corpus Iesu petiturus. Est autem Arimathea, quæ & i. Reg. 1. dicitur Ramatha, sive Ramathain Sophim, Hiero. teste, ciuitas Elchanæ, patris Samuels, in regione Thamnitica iuxta Diospolim, huius Ioseph patria, vt videre est apud Hiero. de locis Hebraicis. Quod verò sequitur, nobilis decurio, Græcè est ἴνχανον βράτευτης, quod Erasmus vertit honestus senator. Certe interpres βουλευτὴν decurionem vocat, quod senatores essent municipales, quos vocamus virbis cōsules: qualem putes eum dignitatem obtinuisse Ierosolymis. Rationem verò reddit cur Iesu corpus Ioseph petierit, quia scilicet expectabat regnum Dei. Pilatus autem admirabatur quod Iesu adeo leuiter obijsset, quem credebat tanquam diuinum hominem tardè moritum, qui cæteros vita & virtute excederet, & mortuos excitarerat.

†Matth. 27.g. †Ioseph autem mercatus sindonem, & deponens eum involuit sindone, & posuit eum in monumento, quod erat excisum de petra: & aduoluit lapidem ad ostium monumenti.
Luc. 23.g. Ioā. 19.g. Maria autem Magdalene, & Maria Ioseph aspicebant ubi poneretur.

Marcus Nicodemum silentio pertransiit, qui & aromata secum detulit ad impediendam corruptionem, nec hoc frustra dicit Hieronymus, Iannem referentem, sicut mos est Iudeis sepelire, quia in officijs mortuorum morem cuiusque gentis monuit esse seruandum. Ioseph igitur sindonem mercatus, & Nicodemus aromata, vt duorum sufficeret testimonium. Sed & mulieres aspicebant ubi poneretur, vt & sua præstarerit obsequia, & trāfacto sabbato venirent ad yngendum eum, sicut & re vera venerunt.

Quoniam sola mulieres ceteris fugientibus dominum
comitantur ad vsque sepulchrum , ideo primis ange-
lus apparens illum resurrexisse nunciat: sed & ip-
se praeceteris discipulis mulieribus apparuit.

Post plurimas verò apparitiones disci-
pulis cernentibus & mirantibus
in cœlum ascendit.

Et cum transisset sabbatum, Maria Magdalene, &
Maria Iacobi , & Salome emerunt aromata, ut
venientes vngerent Iesum.

Videtur hoc loco Marcus à Luca dissentire.

Nam Marcus dicit, quod ipsa die sabbati ad vesperam.
Hoc est enim quod ait : cùm transisset sabbatum : nam
solemnitas cessabat ad secundam vesperam. Lucas autem
videtur dicere, quod reuertentes mulieres à sepulto do-
mino, ipsa die paraceues parauerūt aromata & vnguēta,
& sabbato quidem fuerunt. Nō ergo emerunt aromata
ad vesperam secundam sabbati, sed dicendum est, quod
die veneris proficiscentes ad vnguentarios & pharma-
copolas, parauerunt quidem aromata, sed nondum eme-
runt, donec sabbatum transisset.

Et valde mane una sabbatorum veniunt ad monumen-
tum, orto iam sole . Et dicebant ad invicem : Quis reuol-
uet nobis lapidem ab ostio monumenti ? Et respicien-
tes viderunt reuolutum lapidem . Erat quippe ma-
gus valde.

Valde mane , hoc est , summo diluculo , & vt ait
Ioannes, cùm adhuc tenebrae essent , proficisci cepe-
runt mulieres ad monumentum euntes , sed antequam
ad sepulchrum peruenissent, iam ortus fuit illis sol. Nec
immerito lucis & tenebrarum meminit, quis primus ho-
mo per peccatum à luce paradisi in tenebras lapsus, mun-
dum tenebris æternis inuoluit, quas lux solis orien-
tis exclusit , & per resurrectionis fidé à peccati tenebris
& umbra mortis ad vitæ lucē Christo largiente reduxit.

Iuxta

+ Matth.
28.2.
Luc.24.2
Ioā.20.2

¶ Job.
17.c.

Iuxta beati Job fidem, dicentes : ¶ Post tenebras spero lucem: qui resurrectionis fidem habebat. Cum autem mulieres sollicitate curarent lapidis reuolutionem, angelus cum terramotu astitit, qui reuoluto lapide monumentum patescitur.

¶ Matth. † Et introeuntes in monumentum, viderunt iuuenem sedentem in dextris, cooperit stola candida, & obstupuerunt. Qui dixit illis : Nolite expauescere. Iesum queritis Nazarenum crucifixum. Surrexit, non est hic. Ecce locus ubi posuerunt eum. Sed ite, dicite discipulis eius, & Petro, quia precedet vos in Galileam. Ibi eum videbitis, sicut dixit vobis.

Intra gressae mulieres in antrum sepulchri, viderunt iuuenem sedentem in dextris, & ut ait Beda, ad partem meridianam: quia dum corpus iacebat, caput ad occasum, pedes ad ortum, dextrum ad meridiem, & sinistrum ad aquilonem: quod verum est de corpore ita iacente, non tamen de sepulchro, quod facilè intellexerim, dextrum sepulchri ad orientem, sinistrum verò occidentem versus. Dixit autem ad mulieres angelus: Scio vos Iesum querere. Graeci sequentibus articulos præponunt, illum scilicet Nazarenum, & illum crucifixum. Non est hic mortuus quemquaritis, sed surrexit viuus. Non est hic mortuus, qui nusquam deest viuus. Quia verò per mulierem mors viro fuit annunciatâ, sic vita mulieribus viris committitur annuncianta. Et hoc in Galilæa: quæ transmigratio dicitur, quod iam Christus à morte ad vitam, & à vita mortali ad immortalem transmigraverat. At ille exentes fugerunt de monumento: Inuaserat enim eas tremor & paucor, & nemini quicquam dixerunt. Timabant enim.

Mathæus autem dicit, quod exierunt citio de monumento cum timore & gaudio magno, currentes nunciare discipulis eius. Similiter & Lucas dicit, quod regresse à monumento, nunciauerunt illis undecim omnia quæ audierant & viderant. Intellige ergo quod nemini quicquam in via dixerunt, donec ad apostolos venissent.

Surgens autem Iesus mane prima sabbati, apparuit primò Mariæ Magdalene, de qua eiecerat septem daemona. Illa vadens

vadens nunciauit his qui cum eo fuerant , lugentibus , & flentibus . Ex illi audientes quia viueret , & visus esset ab ea , non crediderunt . ¶ Post haec autem duobus ex his ambulatibus ostensus est in alia effigie , eunibus in villam : & c . illi euntes nunciaverunt ceteris , nec illis crediderunt .

Maria Magdalena primo aditu cum ceteris solum angelum vidit : quo viso nunciat discipulis visionem , reuersa verò diligenter , cum iuxta monumentum fleret , apparuit illi Iesus in habitu hortolani , haec autem ceteris nunciante mulieribus , rursum Christus omnibus apparet , de qua apparitione Magdalena Ioannes 20 . per amplius habet . At de apparitione facta duobus discipulis , vide Lucæ 24 .

+ Nouissime autem recumbētibus illis undecim , apparuit , & proprobavit incredulitatem eorum , & duritiam cordis : quia ipsi qui viderant cum resurrexisse non crediderunt . Et dixit eis : + Euntes in mundū uniuersum prædictate Euangelium omni creature . Qui crediderit & baptizatus fuerit , saluus erit . Qui verò non crediderit , condemnabitur .

Ex Evangelitis autem non satis constat quando à Galilaea Christus discipulos Ierosolymam reuocauerit . Hic tamen , & ex primo Act . liquet , Christum eos ab Ierosolymis in montem Oliuarum eduxisse , ut suæ ascensionis in cœlos testes essent , quibus cernentibus eleuatus est in cœlum . Quibus tamen prius fidei necessaria cunctis prædicanda intulit , dicens : Qui crediderit & baptizatus fuerit , saluus erit . Qui verò non crediderit , condemnabitur . Non dixit : Qui baptizatus non fuerit : quoniam simpliciter non est necessarius aquæ baptismus , ut fides . Nam catechumeni credentes , si desit oportunitas baptisandi , fide salvantur , & baptismō flaminis martyres nondum baptizati , & ceteri baptisino sanguinis , vel ignis , quibus tamen fide opus est .

Signa autem eos qui crediderint , haec sequentur : In nomine meo daemonia ejicient , linguis loquentur notis , serpentes tollent , & si mortiferum quid biberint , non eis nocebit . Super ergo manus imponent , & bene habebunt .

Hæc autem signa quæ addit hic Marcus , gratiae sunt gratis

† Matth .

28.d.

Luc . 24 . f .

Ioā . 20 . g .

† Matth .

10.b.

Luc . 10 . c .

Dist . 36 .

capite .

Qui Ec-

clesiasfi-

cis .

PRO E M I V M S. L U C A E

gratis data à spiritu sancto, quæ in primitiua siebant ecclesia à credentibus, in confirmationem fidei, & prædicati Euangelij: quæ cùm ad literam intelligentur, expositione morali non est opus, præsertim scholastæ.

†A&t.1.b. †Et dominus quidem Iesus postquam locutus est eis, assum Luc.24.g p̄ius est in calum, & sedet à dextris Dei: † Illi autem prot. Dist. fidei, prædicauerunt ubique, domino cooperante, & sermo 21.cap. n̄ confirmante sequentibus signis.

In nouo. Marcus hunc à dextris Dei sedere dicit: Stephanus verò vidit eum statem, quia sedere iudicatis est, qui constitutus est index viuorum & mortuorum, stare tamen ipsum, non repugnat, qui semper paratus est iuware pe- tentes. Cætera ex alijs patent Euangelistis, & Actibus Apostolicis.

Eius aplice (scilicet libro) sicut in quodam capitulo Apolo Paulus testatur, vides & Iohannes à Libra brevis Actus ac mis. Thos. Quod ad hanc scilicet Aplice p̄ula p̄i. Et INIS scholiorum in Marcum. hinc Aplice potest, id est vero.

PRO E M I V M B E A T I L U C A E
IN E V A N G E L I V M S V V M.

Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narra-
tiones, quæ in nobis completae sunt, rerum.

Modestè hoc prologo Lucas causam adserit, quare adoratus sit Euangelium scribere: nimisrum quia alij alia conscri- pserant Euangelia, fortasse minus certi de qua re scriberent, quodque inter eos multa circumferrentur falso nomine inscri- pta. Solus autem ex Euangelistis Lucas prologis ipsius libros suos dicauit. Quod autem dicit, conati sunt, Græcè dicitur ἐπι- χειρῶν, Id est, aggredi sunt, vel adoros sunt ordinare narra-
tiones: Græcè ἀντέξαθαι διῆγον περὶ τὸν πεπληρωθε-
γμένῳ εἰρήμιν πραγματων. Autem idem significat cum autē δόσουαι, Id est, studioe aliquid componere & scribere. Unde δύναγμα dicitur volumen studio conscriptum & elaboratum. πληρωθμαι autem significat certissime aliiquid nosse, & pro competissimo habere. Ideo sic revertere locum possumus: Quoniam plerique earum rerum narrationem conscribere aggredi sunt, quæ inadibitate sunt inter nos, ac per-
suasissima fidei.

Sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi viderunt, & ministri fuerunt sermonis.